PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
23 ноября 2023 г.                           г. Георгиевск                                         № 3830
Об утверждении Порядка

организации стратегического

планирования в Георгиевском
муниципальном округе Ставро-

польского края

В соответствии с частью 6 статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», пунктом 12 части 1 статьи 49 Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации стратегического планирования в Георгиевском муниципальном округе Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 17 мая 2019 г. № 1497 «Об утверждении Порядка организации стратегического планирования в Георгиевском городском округе Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 23 ноября 2023 г. № 3830
ПОРЯДОК

организации стратегического планирования в Георгиевском

муниципальном округе Ставропольского края
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Феде​рации» определяет последовательность и порядок разработки документов стратегического планирования в Георгиевском муниципальном округе Ставро​польского края (далее – ГМО СК).

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применя​ются в том же значении, что и в Федеральном законе от 28 июня 2014 г.       № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
3. Координация и организация процесса разработки, корректировки и реализации документов стратегического планирования ГМО СК осуществля​ется управлением экономического развития и торговли администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация ГМО СК).
4. Участниками стратегического планирования ГМО СК являются:
1) Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Дума ГМО СК);

2) Глава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;
3) администрация ГМО СК;
4) структурные подразделения администрации ГМО СК;
5) организации и иные участники процесса стратегического планирова​ния, привлекаемые к процессу стратегического планирования в соответствии с законодательством Российской Федерации.
II. Документы стратегического планирования
5. К документам стратегического планирования ГМО СК относятся:

1) стратегия социально-экономического развития ГМО СК (далее – Стратегия);

2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития ГМО СК;

3) прогноз социально-экономического развития ГМО СК на среднесрочный период;
4) прогноз социально-экономического развития ГМО СК на долгосрочный период;

5) бюджетный прогноз ГМО СК на долгосрочный период;

6) муниципальные программы ГМО СК.
6. Стратегия разрабатывается в соответствии с приоритетами, целями и задачами социально-экономического развития ГМО СК на долгосрочный период.
Стратегия является основой для разработки прогноза социально-экономического развития ГМО СК, муниципальных программ ГМО СК, плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития ГМО СК.
Разработка и корректировка Стратегии осуществляется при методиче​ском содействии министерства экономического развития Ставропольского края, осуществляющего функции по выработке и реализации государствен​ной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социально-экономического развития муниципальных образований Ставропольского края.

Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития ГМО СК на долгосрочный период, в целях определения приоритетов, целей и за​дач социально-экономического развития ГМО СК, согласованных с приори​тетами и целями социально-экономического развития Российской Федера​ции, Ставропольского края и корректируется по мере необходимости.
Проект Стратегии выносится на общественное обсуждение.

Стратегия утверждается решением Думы ГМО СК.
7. План мероприятий по реализации Стратегии разрабатывается на основе положений Стратегии на период ее реализации с учетом основных направлений деятельности администрации ГМО СК.
8. План мероприятий должен содержать:

1) этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования;

2) цели и задачи социально-экономического развития ГМО СК, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии;

3) показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации Стратегии;

4) комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ ГМО СК, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития ГМО СК, указан​ных в Стратегии;

5) перечень органов местного самоуправления ГМО СК, ответственных за реализацию мероприятий, предусмотренных планом мероприятий.
9. Разработка плана мероприятий, а также внесение изменений в план мероприятий осуществляются согласно порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития ГМО СК, утверждаемому администрацией ГМО СК.

10. Прогноз социально-экономического развития ГМО СК на среднесрочный период – документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития ГМО СК, разрабатываемый ежегодно на вариативной основе на очередной финансовый год и плановый период.
Прогноз социально-экономического развития ГМО СК на среднесроч​ный период разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и на плановый период, составляющий не менее трех лет, на основе сценарных ус​ловий функционирования экономики Российской Федерации, при методиче​ском содействии федерального органа исполнительной власти, осуществ​ляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере анализа и прогнозирования социально-экономического развития, на основе данных, представляемых структурными подразделениями администрации ГМО СК и другими участниками стратегического планирования.
Разработка и корректировка Прогноза социально-экономического раз​вития ГМО СК на среднесрочный период осуществляются согласно порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития ГМО СК на среднесрочный период, утверждаемому администрацией ГМО СК.
11. Прогноз социально-экономического развития ГМО СК на долгосрочный период – документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития ГМО СК, разрабатываемый на вариативной основе каждые шесть лет, на двенадцать и более лет.
Прогноз разрабатывается в трёх вариантах и формируется в целом по ГМО СК по отдельным видам экономической деятельности.

Разработка и корректировка Прогноза социально-экономического раз​вития ГМО СК на долгосрочный период осуществляются согласно порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития ГМО СК на долгосрочный период, утверждаемому администрацией ГМО СК.
12. Бюджетный прогноз ГМО СК на долгосрочный период разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
13. Муниципальная программа ГМО СК – документ стратегического планирования, содержащий комплекс показателей, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям, ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития ГМО СК.

Перечень муниципальных программ ГМО СК утверждается постанов​лением администрации ГМО СК.
Разработка, реализация муниципальной программы и внесение в нее изменений осуществляются структурным подразделением администрации ГМО СК, определенным администрацией ГМО СК в качестве ответственного исполнителя Программы, совместно с соисполнителями Программы (и (или) иными участниками Программы) согласно порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ГМО СК, утверждаемому администрацией ГМО СК.
14. Контроль реализации документов стратегического планирования осуществляется управлением экономического развития и торговли администрации ГМО СК.

____